antecipação dos efeitos da tutela, para o fim de evitar a cobrança combatida nos autos e todas as consequências a

ela inerentes, entre as quais a inclusão de seu nome em cadastros de devedores. Relata que no dia 15/08/2014

sofreu autuação fundada em seu não cadastramento no conselho réu, com aplicação de multa no valor de R$

2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa e quatro reais). Posteriormente, teve negado provimento ao recurso

administrativo à autuação. Sustenta que suas atividades não se enquadram nos âmbitos de competência dos

Conselhos de Administração e de Economia. Alega que, de acordo com reiterados precedentes do Egr.

[...]

pela parte requerente, multiplicado por 12 (doze) vezes, nos termos do disposto no artigo 3º, 2º da Lei nº

10.259/01, c.c. o artigo 260 do Código de Processo Civil.Requereu a gratuidade processual. Juntou à inicial

documentos.Atribui à causa o valor de R$ 281.053,41 (duzentos e oitenta e um mil e cinquenta e três reais e

quarenta e um centavos).Decido.Embora a parte autora tenha atribuído à causa o valor supra referido, tenho que

este não representa o benefício econômico pretendido nos autos.Nos casos de readequação de renda, o valor do

benefício econômico é representado pela diferença entre o valor que se recebia e o valor que o autor passará a

[...]

nos artigos 259 e 260 do CPC, o valor da presente causa deve ser composto somente pelas parcelas vincendas,

representadas pela diferença entre a renda mensal ora recebida de R$ 1.128,70 (fls. 31) e a que o autor almeja

receber de R$ 2.088,96 (f. 64), chega-se à diferença de R$ 960,26 que, multiplicada por 12 (doze) meses, que

soma R$ 11.523,12 (onze mil, quinhentos e vinte e três reais e doze centavos). Este deve ser o valor da

causa.Nesse sentido, os julgados abaixo:PREVIDENCIÁRIO. PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE

INSTRUMENTO. AGRAVO DO ARTIGO 557, 1º, DO CPC. RECURSO CABÍVEL. FUNGIBILIDADE.

AÇÃO DE DESAPOSENTAÇÃO. COMPETÊNCIA.

[...]

regimental a que se nega provimento. Mantida a decisão que negou seguimento ao agravo.(TRF1 - AGA -

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO - 2ª Turma - Des. Fed. FRANCISCO DE ASSIS

BETTI - e-DJF1:22/08/2011 - pág.094).Assim, retifico de ofício o valor da causa para R$ 11.523,12 (onze mil,

quinhentos e vinte e três reais e doze centavos).Tal valor é inferior a 60 salários mínimos. Nesta Subseção da

Justiça Federal há Juizado Especial Federal, o qual detém competência absoluta em matéria cível para processar e

julgar feitos cujo valor não ultrapasse esse patamar na data do ajuizamento da petição inicial - artigo 3.º, caput, da